
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361  65Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

Bechara Nader Mattar Júnior ao exercício do 1º cargo da 
promotoria de justiça do consumidor de Belém;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/4/2017, a designação da promotora 
de justiça JOANA CHAGAS COUTINHO para exercer na 
promotoria de justiça do consumidor de Belém, as atribuições 
do 1º cargo, contida na portaria n.º 1192/2016-MP/PGJ, de 
3/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2179/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Marco 
Aurélio Lima do Nascimento para exercer a coordenadoria do 
Centro de Apoio Operacional;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/4/2017, a designação do promotor 
de justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO para 
exercer na promotoria de justiça do consumidor de Belém, as 
atribuições do 2º cargo, contida na portaria n.º 1205/2016-MP/
PGJ, de 3/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 
PORTARIA N.º 2180/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO o retorno do promotor de justiça Nilton Gurjão 
das Chagas ao exercício do 2º cargo da promotoria de justiça 
do meio ambiente, patrimônio cultural e habitação e urbanismo 
de Belém;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/4/2017, a designação da promotora 
de justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ para exercer na 
promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural e 
habitação e urbanismo de Belém, as atribuições do 2º cargo, 
contida na portaria n.º 7985/2014-MP/PGJ, de 12/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2181/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos da Portaria Nº 1987/2017-MP/PGJ, 
de 11/4/2017, publicada no D.O.E. nº 33353, de 12/4/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/4/2017, a designação do promotor 
de justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA para exercer 
na promotoria de justiça de registros públicos, resíduos e 
casamentos de Belém, as atribuições do 2º cargo, contida na 
portaria n.º 8046/2014-MP/PGJ, de 12/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2182/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Wilton Nery 
dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo 
da promotoria de justiça de registros públicos, resíduos e 
casamentos de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA para exercer na promotoria de justiça de 
registros públicos, resíduos e casamentos de Belém, as 
atribuições do 2º cargo, a contar de 13/4/2017, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2183/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição e impedimento arguidos pelos 
promotores de justiça Adriana Maria Primo de Carvalho e 
Alfredo Martins de Amorim;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 118/17/MP/3ªPJCA, 
datado de 4/4/2017, protocolizado sob nº 14005/2017, em 
4/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para ofi ciar nos autos do Inquérito Policial nº 0000102-
14.2017.8.14.0017, de atribuição do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Conceição do Araguaia, a contar de 6/4/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 

A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2184/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
12822/2017, em 28/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN para, sem prejuízo das demais 
atribuições, ofi ciar perante vara do juizado especial criminal de 
Redenção, no período de 1º a 30/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 2185/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
12822/2017, em 28/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
perante a vara do juizado especial criminal de Conceição do 
Araguaia, no período de 1º a 30/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 2186/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 018/2017-MP/
Coord-RA-4/NE-II, datado de 3/4/2017, protocolizado sob n.º 
14008/2017, em 4/4/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal de 
Bragança, a contar de 1º/4/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de abril de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


